
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595 Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO: 2018/31490

NÚMERO DO PREGÃO: 01/2018
Objeto: Contratação de Empresa Prestadora de Serviço de 
Hotelaria, na categoria 4 (quatro) estrelas ou mais, na cidade 
de Belém no Estado do Pará, disponibilizando infraestrutura 
adequada para hospedagem, com apartamentos do tipo single 
e duplo, com serviço de restaurante e buff et, auditório com 
sonorização e acesso à internet, para realização de ações 
fi nalísticas realizadas por esta Secretaria
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br  /  www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Pregoeiro ALBERTO BOULHOSA 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/04/2018
Hora da Abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Projeto Atividade:
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
18101.14.422.1422.8671 PI 2120008671C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 299760

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 068/2018

OBJETIVO: Para  realizar Mutirão de Cidadania Itinerante
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá; Bom Jesus; Abel Figueiredo; Rondon do 
Pará; Dom Eliseu; Ulianópolis e Mãe do Rio/PA.
SERVIDOR:
GUILHERME DIAS MARQUES; CARGO: Agente de Portaria 
- SEASTER; MAT: 3220680. PERÍODO: 11/04/2018 a 
01/05/2018; Quantidade de diárias: 20,5
LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA; CARGO: Assessor; MAT: 
8002840; PERÍODO: 11/04/2018 a 01/05/2018; Quantidade 
de diárias: 20,5
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939; PERÍODO: 11/04/2018 a 01/05/2018; Quantidade 
de diárias: 20,5
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Téc. Fotográfi co; MAT: 
57202477; PERÍODO: 11/04/2018 a 01/05/2018; Quantidade de diárias: 
20,5
EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO; Agente Administrativo; 
MAT: 511699; PERÍODO: 11/04/2018 a 01/05/2018; 
Quantidade de diárias: 20,5
KELLY REGINA CASTRO CASTELO BRANCO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5116945; PERIODO: 11/04/2018 a 
01/05/2018; Quantidade de diárias: 20,5
SANDRA MARIA LIMA DE ALMEIDA; CARGO: Papiloscopista-
P.C; MAT: 70572; PERÍODO: 11/04/2018 a 01/05/2018; 
Quantidade de diárias: 20,5
RICARDO DA SILVA BRITO; CARGO: Papiloscopista -PC; MAT: 
5157188; PERÍODO: 11/04/2018 a 01/05/2018; Quantidade 
de diárias: 20,5
CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES; CARGO: 
Papiloscopissta-P.C; MAT: 5157641; PERÍODO: 11/04/2018 a 
01/05/2018; Quantidade de diárias: 20,5

RAIMUNDA GONÇALVES DE ARAUJO GOMES; CARGO: 
Papiloscopista - PC; MAT: 59013; PERÍODO: 11/04/2018 a 
01/05/2018; Quantidade de diárias: 20,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 299938

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA N° 089/2018 – DAF/SEDEME
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2018

NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO/CARGO: 
Secretário Adjunto de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE 
DIARIAS: 1,0(uma)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília-
DF/ PERIODO: 10/04/2018/OBJETIVO: participar de reunião 
com o Senhor Daniel Azevedo sobre a crise de Barcarena.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 299761
PORTARIA N° 086/2018 

 BELÉM, DE 10 DE ABRIL DE 2018
NOME: ISRAEL FARIAS BOUÇAS VULCÃO/CARGO: Gerente /
Matricula: 5933646/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Benevides/PA/PERIODO: 18/04/2018/
OBJETIVO: visita técnica do grupo de avaliação e análise – 
GAAP às instalações industriais da empresa Primus Indústria 
e Comércio LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 299702
PORTARIA N° 087/2018 

 BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2018
NOME: MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM/
CARGO: Secretária Operacional/Matricula: 54189563/5/ 
Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: 
Benevides/PA/PERIODO: 18/04/2018/OBJETIVO: visita 
técnica do grupo de avaliação e análise – GAAP às instalações 
industriais da empresa Primus Indústria e Comércio LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 299706
PORTARIA N° 088/2018 

 BELÉM, DE 10 DE ABRIL DE 2018
NOME: LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/CARGO: 
Motorista /Matricula: 55588142/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 
(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Benevides/PA/
PERIODO: 18/04/2018/OBJETIVO: conduzir os servidores 
Marília Maués da Costa Amorim e Israel Farias Bouças 
Vulcão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 299710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 7.570, de 
22 de novembro de 2011, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015, e:
CONSIDERANDO:
Os termos do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios, 
instituído pelo Decreto Estadual nº 913/2013;
Que o referido Plano é destinado a projetos estratégicos que 
visem à instalação, modernização, ampliação e expansões 
de empreendimentos que corroborem o Plano Plurianual, os 
quais passaram a ter prioridade absoluta em sua execução;
Que o Decreto Estadual nº 913/2013, prevê, ainda, que os 
titulares de órgãos e entidades, responsáveis pela tramitação 
dos processos, em quaisquer de suas fases, adotarão, 
no âmbito de suas competências, todas as providências 
necessárias para conferir celeridade à execução dos projetos 
com Selo de Prioridade, responsabilizando-se pelos atrasos 
injustificados;

Que compete à SEDEME decidir sobre a emissão do Selo 
de Prioridade, de acordo com os critérios estabelecidos no 
mencionado decreto;
Que a empresa VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A. 
através da implantação da UNIDADE INDUSTRIAL no 
município de PRIMAVERA terá investimento R$ 18 milhões 
de reais, com perspectiva de gerar 12 empregos diretos e 
100 indiretos.
RESOLVE:
DECLARAR, que a Empresa VOTORANTIM CIMENTOS N/
NE S.A. participa do Plano Estadual de Atração de Novos 
Negócios e poderá usufruir de todos os benefícios previstos 
no Decreto n° 913/2013 para a implantação de SISTEMA DE 
USO DE BIOMOSSA como fonte energética, em substituição 
ao Coque de Petróleo no município PRIMAVERA.
Condicionando-o a cumprir as seguintes recomendações: 1 
– Realizar preferencialmente compras locais; 2 – Incentivar 
a produção de açaí local, 3 - Preferência a contratação e 
qualificação da mão de obra local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO
Secretário Adjunto de Estado

Protocolo: 299517

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 078/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto, CONSIDERANDO os termos da ATA de Reunião 
de Conselho de 12/03/2018, publicada no DOE 33.585 de 
26/03/2018; resolve EXONERAR o servidor HELVIO MOREIRA 
ARRUDA, matrícula 5921161/1, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Breves, a contar de 01/04/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Abril de 
2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 300045

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 107/18 de 09.04.2018. Art. 1º CONCEDER 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à 
servidora Maria Augusta Cruz de Sousa, matrícula nº 
2022249/1, Técnico A, no período de 14-05-2018 a 12-
06-2018, referente ao triênio de 26/09/2012 a 25/09/2015, 
conforme Processo Administrativo nº 2018/141785. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 299818

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 105/18 de 09.04.2018. Art. 1º CONCEDER 
Art. 1º CONCEDER Licença Saúde a servidora Cíntia do 
Socorro Feliz Dantas de Freitas, Assistente do Registro 
Mercantil Classe A, matrícula n° 57210804/2, no período de 
08-01 a 22-01-2018, conforme processo 2018/67683. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 299820
PORTARIA Nº 108/18 de 09.04.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora Maria Ines Andrade Zeferino, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57176190/1, no período de 15-
02 a 02-03-2018, conforme processo 2018/93918. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 299847

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099/18 de 03.04.2018. Art. 1º CONCEDER 
à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta 


